
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 18.12.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 474/2017 

privind aprobarea subvenţiilor pentru asociaţiile şi fundaţiile  selecţionate  la nivelul 

Municipiului Baia Mare, pe anul 2018, conform Legii nr. 34/1998 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.649/2017; 

 Raportul de specialitate promovat de Serviciul Public Asistenţă Socială, înregistrat cu nr.  

25838 /2017, prin care se propune aprobarea subvenţiilor pentru asociaţiile şi fundaţiile 

selecţionate la nivelul Municipiului Baia Mare, pe anul 2018, conform Legii nr.34/1998. 

 

Având în vedere: 

 Art. 9 alin. (1) din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 34/1998 privind 

acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 

înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, aprobate prin H.G.nr. 1153/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 411/2016 privind  reorganizarea Comisiilor de evaluare şi 

selecţionare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii nr. 

34/1998 şi a Legii nr. 350/2005 modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 41/2017; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 420/2016 privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor 

subvenţii de la bugetul local, asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 

înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială în baza Legii nr.34/1998 şi a nivelului 

mediu lunar al subvenţiei; 

 Procesul verbal de evaluare a ofertelor depuse nr. 25826 /16.11.2016; 

 Evaluările tehnice ale comisiei pe fiecare ofertant în parte şi a Anexei nr. 7 privind raportul de 

atribuire subvenţii în baza Legii nr. 34/1998 pentru anul 2017, din Regulamentul de acordare a 

unor subvenţii de la bugetul local, asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, 

care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială în baza Legii nr.34/1998; 

 Art. 36, alin. (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct. 2, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Amendamentul comisiei pentru activităţi social culturale, juridică; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

   6  ex. / I.M. / 18.12.2017  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea subvenţiilor pentru asociaţiile şi fundaţiile selecţionate la nivelul 

Municipiului Baia Mare, pe anul 2018, conform Legii nr. 34/1998 după cum urmează:   

 

 Fundaţia de Voluntari Somaschi                                                                105.000 lei 

 Fundaţia Tu şi Cu Mine                                                                                28.800 lei 

 Asociaţia Profesională  Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC 73.500 lei 

 Fundaţia Sacro Cuore                                                                                  84.000 lei 

 Fundaţia Valens                                                                                           72.000 lei 

 Fundaţia Pro Vita                                                                                         90.000 lei 

 Asociaţia Solidaritatea Speranței                                                                 24.000 lei 
 

   Nu se va acorda subvenţia pentru un beneficiar care se regăseşte în evidenţa mai multor 

furnizori de servicii sociale pentru acelaşi tip de serviciu. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Public 

Asistenţă Socială. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Serviciul Public Asistenţă Socială; 

 Asociaţii şi fundaţii selecţionate; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Grumaz Dan Andrei                                                                             Contrasemnat                                            

Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                             Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a votat 1 


